31. Est & alia causa, quæ mihi videtur alio tempore diligenter pertractanda, ne amplius sermonem protendamus, quam hujus operis terminandi necessitas flagitat, cur hoc nomen Jeremiæ in testimonio Zachariæ sic manere permisum vel potius sancti Spiritus auctoritate præceptum sit.

^a In MSS. propè omnibus, alterius à quo dicta sint.

A Est apud Jeremiam, quod emerit agrum à filio fratris sui, & dederit ei argentum; non quidem sub hoc nomine pretii quod positum est apud Zachariam, triginta argenteis; verumtamen agri emtio non est apud Zachariam: quod autem prophetiam de triginta argenteis ad hoc interpretatus sit Evangelista, quod modò de Domino completum est, ut hoc esset pretium ejus, manifestum est; sed ad hoc pertinere etiam illud de agro emto quod Jeremias dixit, hinc potuit mysticè significari, ut non hinc Zachariæ nomen poneretur, qui dixit triginta argenteis, sed Jeremias, qui dixit de agro emto; ut lecto Evangelio atque invento nomine Jeremias, lecto autem Jeremias & non invento testimonio de triginta argenteis, invento tamen agro emto, admoneatur lector utrumque conferre, & inde sensum enucleare prophetæ, quomodo pertineat ad hoc quod in Domino impletum est. Nam illud quod subjecit huic testimonio Matthæus cùm ait,

^b * *Quem appretiaverunt filii Israël, & dederunt eos apud Zachariam nec apud Jeremiam reperitur.*

C *In agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus, nec apud Zachariam nec apud Jeremiam reperitur.*

D *Unde magis ex persona ipsius Evangelistæ accipiendo est eleganter & mysticè insertum, quia hoc ex Domini revelatione cognoverit, ad hanc rem quæ de Christi pretio facta est hujusmodi pertinere prophetiam. Liber quippe emti agri apud Jeremiam jubetur mitti in vas fictile, & emitur hinc de pretio Domini ager figuli, & hoc ad sepulturam peregrinorum, tamquam ad permansionem quietis eorum, qui in hoc sæculo peregrinantes consepliuntur Christo per baptismum. Nam & illam mentionem agri hoc significare Jeremias dixit Dominus, quia erit permansio de captivitate liberorum in illa terra. Hæc tamquam delineanda arbitratus sum, cùm admonerem quid in his prophetis testimonii in unum redactis & Evangelicæ narrationi collatis, diligenter adtentiusque requiratur. Hæc interposuit Matthæus de Juda traditore.*

E 32. DE INDE sequitur, & dicit: * *Jesus autem stetit ante præsidem, & interrogavit eum præses, dicens, Tu es rex Judæorum? Dicit ei Jesus, Tu dicas.*

F ** Et cùm accusaretur à principibus sacerdotum & senioribus, nihil respondit. * Tunc dicit illi Pilatus, Non audis quanta adversum te dicunt testimonia?*

G ** Et non respondit ei ullum verbum, ita ut miraretur præses vehementer. * Per diem autem sollemnem confuerat præses dimittere populo unum vinculum quem voulissent: * habebat autem tunc vinculum insignem, qui dicebatur Barabbas: * congregatis ergo illis dixit Pilatus, Quem vultis dimittam vobis, Barabbam, an Jesus qui dicitur Christus? * Sciebat enim quod per inviadum tradidissent eum. * Sedente autem illo pro tribu. nali, misit ad illum uxoris ejus dicens, Nihil tibi & iusto illi, multa enim passa sum hodie per visum propter eum. * Principes autem sacerdotum & seniores persuerunt populis ut peterent Barabbam, Jesum vero perderent. * Respondens autem præses ait illis, Quem vultis vobis de duabus dimitti? At illi dixerunt, Barabbam. * Dicit illis Pilatus, Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? * Dicunt omnes, Crucifigatur. Ait illis præses, Quid enim mali fecit? At illi magis clambant, dicentes, Crucifigatur. * Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, accepta aqua lavit manus coram populo, dicens, Innocens ego sum à sanguine justi hujus, vos videritis. * Et*

^a In quatuor MSS. tamquam delibanda.

II7 De consensu Evangelistarum, Liber IIII. II8

*respondens universus populus, dixit, Sanguis ejus super nos & super filios nostros. * Tunc dimisit illis Barabbam, Jesum autem flagellatum tradidit eis ut crucifigeretur: hæc narravit Matthæus per Pilatum gesta de Domino.*

33. Marcus quoque penè iisdem verbis & rebus concinit. Verba autem Pilati, quibus respondit populo petenti ut sollemniter unus vincitus dimitteretur, ita refert: *Pilatus autem respondit eis, & dixit, Vultis dimittam vobis regem Judæorum? Matthæus autem sic ait: Congregatis ergo illis, dixit Pilatus, Quem vultis dimittam vobis, Barabbam, an Jesum qui dicitur Christus? Nulla quæstio est, quod tacet ipsos petuisse ut aliquis eis dimitteretur: sed quæri potest quæ verba Pilatus dixerit, utrum quæ à Matthæo, an quæ à Marco referuntur? Aliud enim videtur esse, *Quem vultis dimittam vobis, Barabbam, an Jesum qui dicitur Christus?* aliud, *Vultis dimittam vobis regem Judæorum?* Sed quia christos reges dicebant, & qui dixit illum an illum, manifestum est eum quæsisse an vellent sibi dimitti regem Judæorum, id est Christum; nihil interest sententia, quod h̄ic tacuit Marcus de Barabba, hoc solum volens dicere quod ad Dominum pertinebat; quandoquidem in eorum responsione satis & ipse ostendit, quem sibi dimitti voluerint: *Pontifices, inquit, concitaverunt turbam, ut magis Barabbam dimitteret eis:* sequitur autem, & dicit, *Pilatus autem iterum respondens, ait illis, Quid ergo vultis faciam regi Judæorum?* Unde jam satis appetet, quod id Marcus velit ostendere, dicendo regem Judæorum, quod Matthæus dicendo Christum. Non enim dicebantur christi reges, nisi Judæorum: namque in eo etiam loco Matthæus ait, *Dicit illis Pilatus, Quid igitur faciam de Iesu, qui dicitur Christus?* Ergo sequitur Marcus: *At illi iterum clamaverunt, Crucifice eum: quod ille ait, Dicunt omnes, Crucifigatur.* Et sequitur Marcus, *Pilatus verò dicebat eis, Quid enim mali fecit?* At illi magis clamabant, Crucifice eum. Hoc Matthæus non dixit: sed quoniam dixit, *Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: dixit etiam eum lavisse manus coram populo, ut innocentem se à sanguine justi significaret;* quod item & Marcus & alii tacent: satis ostendit etiam Matthæus egisse præsidem cum populo, ut dimitteretur. Quod breviter significavit Marcus in eo, quod refert Pilatum dixisse, *Quid enim mali fecit?* Deinde sic etiam ipse concludit, quæ per Pilatum cum Domino gesta sunt: *Pilatus autem, inquit, volens populo satisfacere, dimisit illis Barabbam, & tradidit Iesum flagellis cæsum, ut crucifigeretur: hæc apud præsidem gesta narravit Marcus.**

Lucas 23. 2. 34. Lucas apud Pilatum gesta sic narrat: *Cœperunt autem accusare illum, dicentes, Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, & prohibentem tributum dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse. Hoc illi duo Evangelistæ non dixerunt, cum tamen dicerent quod eum accusabant. Ergo iste etiam ipsa crimina quæ falsa objecerunt, aperuit. Tacuit autem quod ei dixit Pilatus, *Non responde quidquam? Vide in quantis te accusant: sed planè sequitur;* & dicit quod etiam illi dixerunt, *Pilatus autem interrogavit eum, dicens, Tu es rex Judæorum? At ille respondens ait, Tu dicis. Hoc autem Matthæus & Marcus commemoraverunt antequam dicerent compellatum Jesum, quod eis accusantibus non responderet. Nihil autem interest veritatis, quo ordine Lucas ista retulerit: quemadmodum nihil interest si**

A *alius aliquid tacet, quod alius commemorat: quemadmodum in consequentibus dicit: * Ait autem Pilatus ad principes sacerdotum & turbas, Nihil invenio caussæ in hoc homine. * At illi invalescebant, dicentes, v. 5. Commoveat populum docens per universam Judæam, & incipiens à Galilæa usque huc: * Pilatus autem audiens v. 6. Galilæam, interrogavit si homo Galilæus esset: * & ut v. 7. cognovit quod de Herodis potestate esset, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Ierosolymis erat in illis diebus. * Herodes autem viso Iesu, gavisus est valde: erat v. 8. enim cupiens ex multo tempore videre eum, eo quod audiret multa de illo; & sperabat signum aliquid quod videret ab eo fieri. * Interrogabat autem illum multis sermonibus: at ipse illi nihil respondebat: * stabant etiam principes sacerdotum & Scribe, constanter accusantes eum. * Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo, & v. 11. illusit indutum ueste alba, & remisit ad Pilatum. * Et v. 12. facti sunt amici Herodes & Pilatus in ipsa die: nam antea inimici erant ad invicem. Hæc omnia, id est, quod à Pilato ad Herodem Dominus missus est, & quæ ibi gesta sunt, Lucas solus indicat; etiamsi aliquid ibi ait simile, quod in aliis narrationum locis apud alios possit inveniri: ceteri autem ea tantum dicere voluerunt quæ apud Pilatum gesta sunt, quo usque Dominus crucifigendus traderetur. Rediens ergo Lucas ad ea quæ apud præsidem gerebantur, unde digressus erat, ut narraret quod apud Herodem actum est, ita sequitur: * Pilatus autem convocatis principibus sacerdotum & magistratibus & plebe, * dixit ad illos, Obstat mihi hunc hominem quasi v. 14. Davertentem populum, & ecce ego coram vobis interrogans, nullam caussam inveni in homine isto ex his in quibus eum accusatis. H̄ic intelligimus eum prætermissemus quemadmodum à Domino quæsierit, quid accusatoribus responderet. * Sed neque Herodes, in v. 15. quit, Nam remisi vos ad illum, & ecce nihil dignum morte actum est ei. * Emendatum ergo illum dimittam. v. 16. * Necesse autem habebat dimittere eis per diem festum v. 17. unum. * Exclamavit autem simul universa turba dicens, Tolle hunc, & dimitte nobis Barabbam: * qui v. 19. E erat propter seditionem quamdam factam in civitate & homicidium missus in carcerem. * Iterum autem Pilatus v. 20. locutus est ad illos, volens dimittere Iesum. * At ille v. 21. suclamabant dicentes, Crucifice, crucifice eum. * Ille v. 22. autem tertio dixit ad illos, Quid enim mali fecit iste? nullam caussam mortis invenio in eo: corripiam ergo illum, & dimittam. * At illi instabant vocibus magnis, v. 23. postulantes ut crucifigeretur, & invalescebant voces eorum. Matthæus huic conatui Pilati, quo sèpius cum eis egit, volens ut dimitteretur Jesus, paucis F simis verbis satis adtestatus est, ubi ait, *Videns autem Pilatus quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: quod non diceret nisi multum ille nisus esset: quamvis tacuerit, quoties hoc efficere tentaverit, ut erueret Jesum furori eorum. Et Lucas itaque ita concludit quod actum est apud præsidem: * Et Pilatus, inquit, adjudicavit fieri petitionem eorum. * Dimisit autem illis eum qui propter homicidium & seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant: Iesum verò tradidit voluntati eorum.**

G 35. Nunc eadem secundum Johannem consideremus, id est, quæ per Pilatum facta sunt. * Et ipse, *Iohann. 18. inquit, non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed manducarent Pascha. * Exiit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit, Quam accusationem affertis adversus hominem hunc? * Responderunt & dixerunt ei, v. 29. Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum. Hoc videndum est, ne contrarium sit ei, quod*

Lucas dicit, certa in eum dicta esse crimina; & dicit
Euseb. 23. 2. quæ dicta sint, Cœperunt autem, inquit, accusare illum, dicentes, Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, & prohibentem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse. Quod verò nunc secundùm Johannem commemoravi, videntur Judæi noluisse dicere crimina, cùm dixisset eis Pilatus, Quam accusationem affertis adversus hominem hunc? Responderunt enim, Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus eum: videlicet ut eorum auctoritatem secutus, quid ei objiceretur desineret querere; sed ob hoc tantum nocentem crederet, quod sibi ab eis tradi meruisset. Ergo intelligere debemus, & hoc dictum esse, & illud quod Lucas commemo-ravit. Multa enim dicta, & multa responsa sunt, unde cuique eorum quantum visum est decerpserit, & in narratione sua posuit quod satis esse judicavit. Nam & ipse Johannes dicit quædam quæ objecta sunt, quæ suis locis videbimus. Itaque sequitur:
Iohann. 18. * Dixit ergo eis Pilatus, Accipite eum vos, & secundum legem vestram judicate eum. Dixerunt ergo ei Iu-
v. 31. v. 32. dæi, Nobis non licet interficere quemquam: * ut sermo Iesu impleretur, quem dixit, significans qua esset morte
v. 33. moriturus. * Introit ergo iterum in prætorium Pilatus, & vocavit Iesum, & dixit ei, Tu es rex Iudeorum?
v. 34. * Et respondit Iesus, A temetipso hoc dicas, an alii tibi
Matth. 27. dixerunt de me? Et hoc videretur non convenire illi
11. quod ab aliis commemoratum est, Respondit Iesus,
Marci 15. 2. Luca 23. 3. Tu dicas: nisi in consequentibus ostenderet & illud dictum esse. Unde ostendit ea quæ nunc dicit, à ceteris potius Evangelistis tacita quam à Domino dicta non esse. Adtende ergo cetera: * Respondit, inquit, Pilatus, Numquid ego Iudeus sum? Gens tua
v. 35. v. 36. & pontifices tradiderunt te mihi: Quid fecisti? * Respondit Iesus, Regnum meum non est de mundo hoc: si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent ut non traderer Iudeis: nunc autem regnum
v. 37. meum non est hinc. * Dixit itaque ei Pilatus, Ergo rex es tu? Respondit Iesus, Tu dicas, quia rex sum ego. Ecce quando ventum est ad id, quod alii Evangelistæ commemoraverunt. Sequitur ergo, item di- cente adhuc Domino, quod ceteri tacuerunt, Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Omnis qui est ex veritate, v. 38. audit vocem meam. * Dicit ei Pilatus, Quid est veritas? Et cùm hoc dixisset, iterum exitit ad Iudeos, &
v. 39. dicit eis, Ego nullam invenio in eo caussam. * Est autem consuetudo vobis, ut unum dimittam vobis in Pascha:
v. 40. vultis ergo dimittam vobis regem Iudeorum? * Clama-verunt rursum omnes, dicentes, Non hunc, sed Barab-
obian. 19. v. 1. bam: erat autem Barabbas latro. * Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit. * Et milites ple-
v. 2. ßentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus, &
v. 3. ueste purpurea circumdederunt eum: * & veniebant ad eum, & dicebant, Ave rex Iudeorum; & dabant ei
v. 4. alapas. * Exitit iterum Pilatus foras, & dicit eis, Ecce adduco eum vobis foras, ut cognoscatis quia in eo nul-
v. 5. lam caussam invenio. * Exit ergo Iesus portans coronam spineam, & purpureum uestimentum, & dicit eis, Ecce
v. 6. homo. * Cùm ergo vidissent eum pontifices & ministri, clamabant dicentes, Crucifige, crucifige. * Dicit eis Pi-latus, Accipite eum vos, & crucifigite: ego enim non
v. 7. invenio in eo caussam. * Responderunt ei Iudei, Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit. Hoc potest congruere ei, quod

A Lucas commemorat in accusatione Judæorum di- *Luca 23. 2.*
ctum, *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram*, ut adjungatur, *Quia Filium Dei se fecit*. Sequitur itaque Johannes, & dicit: * *Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit*: * & ingressus est prætorum iterum, & dicit ad Iesum, *Unde es tu? Jesus autem responsum non dedit ei*. * *Dicit ergo ei Pilatus*, v. 10.
Mihi non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, & potestatem habeo dimittere te? * *Respondebat Iesus*, non haberet potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset de super: propterea qui tradidit me tibi, majus peccatum habet. * *Exinde quærebat Pilatus dimittere eum*. Iudei autem clamabant dicentes, *Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris: omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari*. Huic potest congruere quod Lucas in eadem accusatione Judæorum ita narrat, cum dixissent, *Invenimus eum subvertentem gentem nostram*; adjecit, & prohibentem tributa dari *Cæsari*, & dicentem se Christum regem esse. Ex quo solvit illa quæstio, qua putari poterat Johannes dixisse, nullum à Judæis Domino crimen objectum, quando responderunt & dixerunt ei. *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissimus cum*. Sequitur ergo Johannes, & dicit: * *Pilatus ergo cum audivisset hos sermones, adduxit foras Iesum, & sedit pro tribunali in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebraicè autem Gabbatha*. * *Erat autem parvæ Pasche hora quasi sexta*, & dicit Iudeis, *Ecce rex uester*. * *Illi autem clamabant, Tolle, tolle, crucifige cum. Dicit eis Pilatus, Regem uestrum crucifigam?* Responderunt pontifices, *Non habemus regem, nisi Cæsarem*. * *Tunc ergo tradidit eis illam ut crucifigeretur*: hæc narravit Johannes per Pilatum gesta.

36. CONSEQUENS est jam, ut ipsam Domini passionem secundum quatuor Evangelistarum testimonia videamus, quam Matthæus sic incipit: * *Tunc milites præsidis suscipientes Iesum in prætorium, congregaverunt ad eum universam cohortem*; * *& exuentes eum, chlamydem coccinam circumdederunt ei*; * *& placentes coronam de spinis, posuerunt super caput ejus, & arundinem in dextera ejus: & genu flexo ante eum, illudebant, dicentes, Ave rex Iudeorum*. Hoc Marcus in eodem loco narrationis ita dicit: * *Milites autem duxerunt eum intro in atrium prætorii, & convocant totam cohortem*; * *& induant eum purpuram, & imponunt ei placentes spineam coronam*: * *& cœperunt salutare eum, Ave rex Iudeorum*: * *& percutiebant caput ejus arundine, & conspuebant eum* & ponentes genua, adorabant eum. Intelligitur itaque quod Matthæus ait, *Chlamydem coccineam circumdederunt ei*, hoc Marcum dixisse, *indutum purpuram*. Pro regia enim purpura, chlamys illa coccinea ab illudentibus exhibita erat: & est rubra quædam purpura coco simillima. Potest etiam fieri, ut purpuram etiam Marcus commemoraverit, quam chlamys habebat, quamvis esset coccinea. Lucas hoc prætermisit. Johannes autem antequam diceret, quod eum Pilatus crucifigendum tradiderit, commemoravit hoc dicens, * *Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit*: * *& milites placentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus, & ueste purpurea circumdederunt eum*: * *& ve- niebant ad eum, & dicebant, Ave rex Iudeorum*; & dababant ei alapas. Unde apparerat Matthæum & Marcum recapitulando istud commemorasse, non quod

* In editis additur, *eum*: quæ vox à MSS. abest & à vetust. Corb. Bibliis, nec reperitur in Græco. Hanc itaque, & alias quasdam particulas, præsertim quod eas repetitæ eadem sententiâ non constanter nec ubique haberent editi, antiquorum exemplarium auctoritate removimus.

tunc factum sit, cùm eum Pilatus jam crucifigen-
dum tradidisset: Johannes enim apud Pilatum di-
cit hæc gesta satis evidenter, unde isti quod præ-
terierant recoluerunt. Ad hoc pertinet etiam quod
consequenter dicit Matthæus, * Et exp̄uentes in
eum acceperunt arundinem, & percutiebant caput ejus,
v. 31. * Et postquam illuserunt ei, exuerunt eum chlamydem,
& induerunt eum vestimentis ejus, & duxerunt eum ut
crucifigerent. Hoc quod exuerunt chlamydem, &
induerunt eum vestimentis ejus, in fine factum in-
telligitur, cùm jam duceretur. Marcus hoc ita di-
cit: Et postquam illuserunt ei, exuerunt illum purpu-
ram & induerunt eum vestimentis suis.

C A P U T X. 37. SEQUITUR ergo Matthæus: Exeuntes autem invenerunt hominem Cyrenæum, nomine Simonem, hunc angariaverunt, ut tolleret crucem ejus. Marcus quoque, Et educunt illum, inquit, ut crucifigerent cum. Et angariaverunt prætereuntem quempiam Simonem Cyrenæum venientem de villa, patrem Alexandri & Rifi, ut tolleret crucem ejus. Hoc Lucas ita dicit: Et cùm ducerent eum, apprehenderunt Simonem quendam Cyrenensem venientem de villa, & impo-
suerunt illi crucem portare post Iesum. Johannes autem sic narrat: * Suscepserunt autem Iesum, & eduxerunt:
v. 16. * & bajulans sibi crucem exiit in eum qui dicitur Cal-
varia locum, Hebræcè Golgotha, * ubi eum crucifixe-
runt. Unde intelligitur quod ipse sibi portabat cru-
cem, cùm exiret in locum memoratum. Simon autem ille in itinere angariatus est, de quo tres com-
memorant, cui postea data est crux portanda us-
que ad locum. Ita utrumque factum invenimus, pri-
mó id quod Johannes dixit, deinde quod ceteri
tres.

C A P U T XI. 38. SEQUITUR itaque Matthæus: Et vene-
runt, inquit, in locum qui dicitur Golgotha, quod est
Calvaria locus: de hoc loco apertissimè consentiunt. Deinde adjungit idem Matthæus: Et dede-
runt ei vinum bibere cum felle mixtum: & cùm gustas-
set, noluit bibere. Hoc Marcus ita narrat: Et dabant
ei bibere vinum myrratum; & non accepit. Hoc in-
telligentum est Matthæum dixisse, cum felle mix-
tum: fel quippe pro amaritudine posuit; myrratum enim vinum amarissimum est: quamquam fieri possit ut & fel & myrra vinum amarissimum red-
derent. Quod ergo ait Marcus, non accepit: intel-
ligitur, non accepit ut biberet. Gustavit autem,
sicut Matthæus testis est: ut quod idem Matthæus
ait, noluit bibere, hoc Marcus dixerit, non accepit;
tacuerit autem quod gustaverit.

C A P U T XII. 39. SEQUITUR Matthæus: * Postquam au-
tem cruciferunt eum, diviserunt vestimenta ejus, sor-
tem mittentes; * & sedentes, servabant eum. Hoc idem
Marcus sic: Et crucifigentes cum diviserunt vestimen-
ta ejus, mittentes sortem super eis quis quid tolleret.
Hoc Lucas sic ait: Dividentes verò vestimenta ejus,
miserunt sortes, & stabat populus sp̄ctans. Breviter
à tribus dictum est: Johannes autem distinctius hoc
explicat quemadmodum gestum sit: * Milites ergo,
inquit, cùm crucifixissent eum, acceperunt vestimenta
ejus, & fecerunt quatuor partes, unicuique militi par-
tem, & tunicam. Erat autem tunica inconsutilis de super
v. 24. contexta per totum. * Dixerunt ergo ad invicem, Non
scindamus eam, sed sortiamur de illa cujus sit: ut Scrip-
tura impletetur dicens, Partiti sunt vestimenta mea si-
bi, & in vestem meam miserunt sortem.

* Hic Augustinus silentio præterit verba illa versionis Vulgatae, ut impletetur quod dictum est per Prophetam dicentem. Diviserunt sibi
vestimenta mea. &c. quæ in antiquis libris non existare, & secundum Hieronymum de Matthæi textu non esse observavit jam pridem
Nicolaus de Lira: habentur tamen in vetust. Corb. Bibliis.

A 40. SEQUITUR Matthæus: Et imposuerunt **C A P U T XIII.**
super caput ejus cauſam ipsius scriptam, Hic est Iesus
rex Iudeorum. Marcus autem priùs quām hoc di-
xisset, Erat autem, inquit, hora tertia, & cruci-
ficerunt eum: hoc enim subjungit cùm de vestium di-
visione dixisset: quæ res diligentissimè consideran-
da est, ne magnum faciat errorem. Sunt enim qui
arbitrentur horā quidem tertiat Dominum cruci-
fixum; à sexta autem hora tenebras factas usque ad
nonam, ut consumtæ intelligantur tres horæ ex

B quo crucifixus est, usque ad tenebras factas. Et
posset quidem hoc rectissimè intelligi, nisi Johan-
nes diceret, horā quasi sextâ Pilatum sedisse pro
tribunali in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebrai-
cè autem Gabbatha. Sequitur enim, * Erat autem v. 14.
parasceve Paschæ hora quasi sexta, & dicit Iudeis,
Ecce rex vester. Illi autem clamabant, Tolle, tolle, v. 15.
crucifice eum. Dixit eis Pilatus, Regem vestrum cruci-
figam? Responderunt pontifices, Non habemus regem
nisi Cæarem. * Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifi-
v. 16.

C geretur. Si igitur horā quasi sextâ Pilato sedente
pro tribunali traditus est crucifigendus Judæis, quo-
modo horā tertiat crucifixus est, sicut verba Marci
non intelligentes quidam putaverunt?

D 41. Priùs enim quā horā crucifigi potuerit vi-
deamus, deinde videbimus cur horā tertiat cruci-
fixum dixerit Marcus. Hora erat quasi sexta cùm
traditus est crucifigendus à Pilato sedente, ut di-
ctum est, pro tribunali. Non enim jam plena sexta
erat, sed quasi sexta: id est, peractâ quintâ ali-
quid etiam de sexta esse cœperat. Numquam au-
tem isti dicerent quinta & quadrans, aut quinta &
triens, aut quinta & semis, aut aliquid hujusmodi.
Habent enim istum morem Scripturæ, ut à parte
totum ponant, maximè in temporibus: sicut de
octo illis diebus, post quos eum dicunt adscendis-
se in montem, quorum medios intuentes Matthæus
& Marcus dixerunt, Post dies sex. Præsertim quia
tam moderatè idem Johannes locutus est, ut non
diceret sexta, sed quasi sexta: quod si ita non di-
ceret, sed tantummodo sextam diceret, possemus
nos ita intelligere, quemadmodum loqui solent
Scripturæ, sicut dixi, à parte totum; ut peractâ
quintâ & inchoatâ sextâ gererentur hæc quæ nar-
rata sunt in crucifixione Domini nostri, donec com-
pletâ sextâ illo pendente fierent tenebræ, quibus
tres Evangelistæ adtestantur, Matthæus, Marcus
& Lucas.

E 42. Quæramus jam consequenter, cur dixerit
Marcus, cùm commemorasset quod crucifigentes
eum diviserunt vestimenta ejus, mittentes sortes
super eis quis quid tolleret, & secutus adjunxerit,
Erat autem hora tertia, & cruci-
ficerunt eum. Jam cer-
tè dixerat, Et crucifigentes eum diviserunt vestimenta
ejus: sic etiam ceteri adtestantur, quod eo cru-
cifixo vestimenta divisa sunt. Si ejus rei gestæ tem-
pus voluit commemorare Marcus, sufficeret dice-
re, Erat autem hora tertia: ut quid adjunxit, &
cruci-
ficerunt eum, nisi quia voluit aliquid recapitu-
lando significare, quod quæsumus inveniretur,
cùm Scriptura ipsa illis temporibus legeretur, qui-
bus universæ Ecclesiæ notum erat qua horā Do-
minus ligno suspensus sit, unde posset hujus vel er-
ror corrigi, vel mendacium refutari? Sed quia scie-
bat à militibus suspensum Dominum, non à Judæis,

Johann. 19. sicut Johannes apertissimè dicit, occultè ostende. A quo Pilatus Dominum tradidit, usque ad tenebras factas narrantur. Quod autem Matthæus suprà commemorat, Sedente autem illo pro tribunali, misit *Ibid. v. 19.* ad illum uxor ejus dicens, *Nihil tibi & iusto illi, multa enim passa sum hodie per visum propter eum:* postea sederat pro tribunali Pilatus, sed inter illa quæ priùs gesta narrabat, recordatus Matthæus quod de Pilati uxore dixit, voluit hoc ibi interponere, ut præstrueret qua maximè caussâ Pilatus nec novissime volebat eum tradere Judæis.

Johann. 18. *enim dixisset eis Pilatus, * Quam accusationem affer- tis adversus hominem hunc? ** Responderunt & dixerunt ei, *Si non esset hic malefactor, non tibi tradidisse- mus eum.* * *Dixit ergo eis Pilatus, Accipite eum vos,* & secundam legem vestram judicate eum. Dixerunt ergo ei Iudæi, *Nobis non licet interficere quemquam.* Quod ergo maximè videri fecisse nolebant, hoc eos horâ fecisse tertiam Marcus ostendit, verissimè judicans magis fuisse Domini necatricem lingua Judæorum, quam militum manus.

43. Quisquis autem dixerit, non fuisse horam tertiam, cùm hoc Judæi primitus clamaverunt, insanissimè se ostendit inimicum Evangelii; nisi forte aliter portierit eamdem dissolvere quæstionem: non enim habet unde convincat non fuisse tunc horam tertiam; & ideo veridico Evangelistæ potius credendum quam contentiosis suspicionibus hominum. Unde, inquis, probas horam tertiam fuisse? Respondeo, quia credo Evangelistis: quibus & tu si credis, ostende quemadmodum & horâ sextâ & horâ tertiatâ potuerit Dominus crucifigi? De sexta enim ut fateamur, narratione Johannis urgemur: tertiam Marcus commemorat, quibus si uterque nostrum credit, ostende tu aliter quemadmodum fieri utrumque potuerit, libentissimè adquiescam. Non enim sententiam meam, sed Evangelii diligo veritatem. Atque utinam etiam plures ab aliis inveniantur hujus exitus quæstionis: quod donec fiat, utere mecum isto si placet. Si enim nullus alias exitus potuerit inveniri, solus iste sufficiet: si autem potuerit, cùm demonstratus fuerit, eligemus. Tantum non putes consequens esse, ut quilibet omnium quatuor Evangelistarum mentitus sit, aut in tanto & tam sancto culmine auctoritatis erraverit.

44. Si autem quis dixerit, se inde convincere non fuisse horam tertiam, cùm illud Judæi clamaverunt, quia postea quam dixit idem Marcus, *Pilatus autem iterum respondens ait illis, * Quid ergo vultis faciam regi Iudeorum?*

* *At illi iterum clamaverunt, Crucifige eum:* non interponitur aliquid morarum ab eodem Marco in ejus narratione, & continuò ad id pervenitur, ut traderetur ad crucem

Johann. 19. *Dominus à Pilato, quod Johannes horâ quasi sextâ factum esse commemorat. Intelligat qui hoc dicit, multa prætermissa esse, quæ in medio gesta sunt, cùm Pilatus ageret quærens quomodo eum à Judæis eriperet, & adversus eorum insanissimam voluntatem quibuscumque modis potuit instantissimè niteretur. Matthæus enim ait, * *Dicit illis Pilatus,**

*v. 22. * Quid igitur faciam de Iesu qui dicitur Christus? ** *Di- cunt omnes, Crucifigatur:* tunc fuisse dicimus horam tertiam. *Quod autem Matthæus sequitur & nar-*

*rat, * Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret: & in conatibus Pilati ad eripiendum Dominum, & in tumultu Judæorum contrâ nitentium, consumtum tempus duarum horarum intelligimus, & cœptam fuisse sextam, qua nondum terminatâ gesta sunt quæ ab eo tempore,*

A quo Pilatus Dominum tradidit, usque ad tenebras factas narrantur. Quod autem Matthæus suprà commemorat, Sedente autem illo pro tribunali, misit *Ibid. v. 19.* ad illum uxor ejus dicens, *Nihil tibi & iusto illi, multa enim passa sum hodie per visum propter eum:* postea sederat pro tribunali Pilatus, sed inter illa quæ priùs gesta narrabat, recordatus Matthæus quod de Pilati uxore dixit, voluit hoc ibi interponere, ut præstrueret qua maximè caussâ Pilatus nec novissime volebat eum tradere Judæis.

B 45. Lucas autem narrat, cùm dixisset Pilatus, *Lucas 23.*

** Emendatum ergo illum dimittam, exclamasse uni- v. 16. versam turbam, * Tolle hunc, & dimitte nobis Ba- rabbam: sed fortasse nondum dixerant, Crucifige.*

** Iterum autem Pilatus, secundum eumdem Lu- v. 10. cam, locutus est ad illos volens dimittere Iesum: * at v. 21.*

illi suclamabant dicentes, Crucifige, crucifige illum. tunc intelligitur fuisse hora tertia. Quod ergo se- quitur Lucas, & dicit, * *Ille autem tertio dixit ad v. 22.*

illos, Quid enim mali fecit iste? nullam caussam mor- tis invenio in eo; corripiam ergo illum, & dimittam.

** At illi instabant vocibus magnis, postulantes ut cruci- v. 23. figeretur; & invalescebant voces eorum: satis etiam ipse significat magnum tumultum fuisse; & post quantum morarum illis tertio dixerit, Quid enim*

mali fecit, licet intelligere quantum indagandæ ve- v. 24. ritati satis est: & postea quod ait; Instabant vocibus magnis, & invalescebant voces eorum, quis non vi- deat ideo factum, quia videbant Pilatum nolle eis

D tradere Dominum? Et quia hoc magnopere nole- bat, non utique in momento temporis cessit, sed vel duæ horæ & aliquid amplius in illa cunctatione transierunt.

E 46. Johannem quoque interroga, & vide quanta fuerit Pilati illa cunctatio & recusatio tam fœdi ministerii: idem namque multò explicatiūs ea nar- rat, quamvis nec ipse utique dicat omnia, in quibus duæ horæ & de sexta aliquid præterfluxit Tunc cum flagellasset Jesum, & à militibus veste illusoria, multisque illusionibus malè tractari permisisset,

*E (credo ut hoc modo saltem eorum furorem miti- garet, ne usque ad mortem savire pertenderent,) Exiit iterum Pilatus foras, & dicit eis, Ecce adduco *Johann. 19.**

*eum vobis foras, ut cognoscatis quia in eo nullam cau- v. 4. sam invenio. * Exiit ergo Iesus portans spineam coro- v. 5. nam & purpureum vestimentum. Et dicit eis, Ecce ho-*

*mo: ut illâ velut ignominiosâ specie visâ placaren- v. 6. tur. Sed adjungit, & dicit: * Cùm ergo vidissent eum pontifices & ministri, clamabant dicentes, Crucifige, crucifige: tunc horam tertiam fuisse dicimus. Adten-*

F de quæ sequantur: Dicit eis Pilatus, Accipite eum vos, & crucifigite; ego enim non invenio in eo caussam.

** Responderunt ei Iudæi, Nos legem habemus, & se- v. 7. cundum legem debet mori; quia Filium Dei se fecit.*

** Cùm ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis ti- v. 8. mult: * & ingressus est prætorium iterum, & dicit ad v. 9.*

*Iesum, Vnde es tu? Iesus autem responsum non dedit ei. * Dicit ergo ei Pilatus, Mibi non loqueris; Nescis v. 10.*

*qua potestatem habeo crucifigere te, & potestatem ha- v. 11. beo dimittere te? * Respondit Iesus, Non haberet potes-*

*G statem adversus me ullam, nisi tibi datum esset de su- v. 12. per: propterea qui tradidit me tibi, majus peccatum habet. * Exinde Pilatus quærebat dimittere eum. In*

hoc igitur quod quærebat Pilatus dimittere eum, quantum temporis putamus fuisse consumtum, quanta prætermissa quæ vel à Pilato dicebantur, vel à Judæis contradicebantur, quoisque dicerent Ju- dæi unde ille commoveretur, & cederet? Ita enim

Ibidem. sequitur: * *Judæi autem clamabant dicentes, Si hunc A dimittis, non es amicus Cæsaris: omnis qui se regem v. 13. facit, contradicit Cæsari.* * *Pilatus ergo cùm audisset hos sermones, adduxit foras Jesum, & sedit pro tribunali in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebraicè autem v. 14. Gabbatha.* * *Erat autem parasceve Paschæ hora quasi sexta.* Ab illa ergo voce Judæorum qua primò dixerunt, *Crucifige*, cùm esset hora tertia, usque ad hoc quo sedit pro tribunali, per medias moras cunctationis Pilati & tumultuantium Judæorum, duæ horæ præterierant, & peractâ quintâ jam de sexta B aliquid cœperat. * *Dicit ergo Judæis, Ecce rex vester.*

Ibidem. * *Illi autem clamabant, Tolle, tolle, crucifige eum.* Sed neque jam commotus Pilatus timore calumniæ facile cedebat. Tunc enim uxor ejus ad eum misericordia sedentem pro tribunali: quod præoccupavit Matthæus, qui hoc solus contumeliam antequam ad eum locum narrationis veniret, ut ibi hoc posset, ubi opportunum judicavit. Tentans itaque adhuc Pilatus, ne quid proficeret, dixit eis: * *Regem vestrum crucifigam? Respondeunt pontifices, Non habemus regem nisi Cæsarem.* * *Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur.* Et dum pergit, & dum crucifigitur cum duobus latronibus, dum vestes ejus dividuntur, & in sortem illa tunica mittitur, atque inter hæc variis conviciis illuditur: (simul enim cùm illa gererentur, etiam convicia jaciebantur:) completa est hora sexta, & factæ sunt tenebræ, quas Matthæus, Marcus & Lucas commemorant.

Marc. 15. 45. 47. Jam itaque corrutæ impia pertinacia, & creditat Dominum Jesum Christum, & tertiam horam crucifixum linguam Judæorum, & sextam manibus militum: quia in tumultu Judæorum & Pilati æstibus, duæ atque amplius horæ præterierunt à voce quæ dixerunt, *Crucifige.* Sed ipse Marcus, qui maximè brevitas sector est, breviter voluit intimare Pilati voluntatem & conatum pro Domini vita. Cùm enim dixisset: *At illi iterum clamaverunt, Crucifige eum:* ubi ostendit quod jam clamaverant, cùm vellet sibi dimitti Barabbam: adjunxit, *Pilatus vero dicebat eis, Quid enim mali fecit?* Hoc modo breviter insinuavit quod diu gestum est. Memor tamen etiam ipse quid vellet intelligi, non ait, Pilatus vero dixit eis; sed ait, *Pilatus vero dicebat eis, Quid enim mali fecit?* Quia si diceret, dixit; quasi semel dictum intelligeremus: quia vero ait, dicebat; satis intimavit intelligentibus, multis modis & sæpe dictum esse, quoque inciperet hora sexta. Cogitemus ergo quā breviter hoc dixerit Marcus in comparatione Matthæi, quā breviter Matthæus in comparatione Lucæ, quā breviter Lucas in comparatione Johannis, cùm tamen alia atque alia quisque commemoraret; quā denique breviter ipse Johannes in comparatione rerum quæ gestæ sunt, & morarum cùm illa gererentur: & sine infania resistendi credamus duas horas, & quiddam in illo intervallo transire potuisse.

48. Quisquis autem dixerit, potuisse Marcum, si ita esset, eo tempore dicere fuisse horam tertiam, quo erat hora tertia, cùm vox Judæorum de crucifendo Domino sonisset, dicere etiam quod cum tunc ipsi crucifixerint, nimis superbè leges narratoribus veritatis imponit. Sic enim potest dicere, si hæc ipse narraret, eo modo eodemque ordine ab omnibus debuisse narrari, quo ipse narravit. Dignetur ergo consilio Marci Evangelistæ superari consilium suum, qui eo loco id ponendum judicavit,

quo loco divina inspiratione suggestum est. Recordationes enim eorum ejus manu gubernatae sunt, qui gubernat aquam, sicut scriptum est, qualiter illi placuerit. Fluitat enim humana memoria per varias cogitationes, nec in cujusquam potestate est quid & quando ei veniat in mentem. Cùm ergo illi sancti & veraces viri quasi fortuita recordationum suarum propter narrationis ordinem occultæ Dei potestati, cui nihil fortuitum est, commisissent, non oportet quemquam hominum dicere longè abjectum ab oculis Dei & longè peregrinantem, Hoc loco poni debuit, quod valde ignorat, cur eo loco Deus poni voluerit. Quia & si obvelatum est Evangelium nostrum, ait Apostolus, in iis qui per eunt obvelatum est. Et cùm dixisset, Aliis quidem sumus odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem: subjicit statim, Et ad hæc quis idoneus? id est, quis idoneus intelligere quā justè fiat. Quod idem Dominus dicit, Ego veni, ut qui non vident videant, & qui vident cæci fiant. Ipsa est enim altitudo divitiarum scientiæ & sapientiæ Dei, qua sit ex eadem massa, aliud vas in honorem, aliud in contumeliam: & dicitur carni & sanguini, O homo tu quis es, qui respondeas Deo? Quis ergo & in hac re cognoscit intellectum Domini, aut quis consiliarius illi fuit, ubi sic gubernavit corda reminiscientium Evangelistarum, & in Ecclesiæ fastigio tanto auctoritatis culmine sublimavit, ut per hæc ipsa quæ in eis contraria videri possunt, multi excæcentur, dignè traditi in concupiscentias cor-dis sui, & in reprobum sensum; & multi exercerentur ad eliminandum pium intellectum secundum occultam omnipotentis justitiam? Dicit enim Prophetæ Domino, Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ, vir imprudens non cognoscet, & stultus non intelliget hæc.

49. Peto autem & admoneo eos, qui hæc legunt per nos adjuvante Domino elaborata, ut hujus sermonis quem hoc loco interponendum arbitratus sum, in omni simili quæstionum difficultate meminerint, ne sæpius eadem repetenda sint. Facile autem videbit qui sine impietatis duritia voluerit attendere, quā opportuno loco Marcus hoc de tercia hora posuerit, ut ibi quisque recordetur quæ horam Judæi crucifixerint Dominum, qui volebant in Romanos vel principes vel milites transferre ipsum facinus, ubi factum ministrorum militum commemoratum est. Ait enim, *Et crucifigentes cum diviserunt vestimenta ejus, mittentes sortem super eis quis quid tolleret.* Qui hoc, nisi milites, sicut Johannes manifestat? Ergo ne quisquam cogitationem tanti criminis, ayersus à Judæis, in milites illos converteret, *Erat autem, inquit, hora tertia, & crucifixerunt eum:* ut illi cum potius crucifixisse inveniantur, quos horam tertiam ut crucifigeretur clamare potuisse, diligens inquisitor inveniet, cùm adverterit hoc quod à militibus factum est, horam sextam factum esse.

50. Quamquam non desint qui parasceves, quam Johannes commemoravit dicens, *Erat autem parasceve Paschæ, hora ferè sexta, horam diei tertiam* *velint intelligi, qua sedit Pilatus pro tribunali: ut eadem tertia completa videatur, quando crucifixus est; atque illo jam pendente in ligno, aliæ tres horæ peractæ sint, & reddiderit spiritum: ut ab ea hora quæ defunctus est, id est diei sexta, tenebræ fierent usque ad nonam. Dicunt enim, die quidem illo quem dies sabbati sequebatur, parasceven fuisse*

* MSS. duo, & sors in illam tunicam mittitur.

1 1 In editis additur, fecerunt: quod abest à MSS.

*Matth. 26.
66.
Marc 14.
64.*

Paschæ Judæorum, quod ab eodem sabbato jam inciperent azyma: sed tamen verum Pascha, quod jam in passione Domini gerebatur, non Judæorum, sed Christianorum, cœpisse præparari, id est, parasseven habere, ab hora noctis nona, in eo quod Dominus à Judæis occidendus præparabatur. Parasseve quippe interpretatur præparatio. Ab illa ergo nona noctis hora usque ad ejus crucifixionem occurrit hora parasseves sexta secundum Johannem, & hora diei tertia secundum Marcum: ut non Marcus horam illam recordatam recapitulando commemoraverit, qua clamaverunt Judæi, *Crucifige, crucifige;* sed eam prorsus horam tertiam dixerit, qua Dominus est fixus in ligno. Quis fidelis non huic faveat solutioni quæstionis, si modò possit aliquis articulus conjici ab hora nona noctis, unde cœpisse parasseven Paschæ nostri, id est præparationem mortis Christi, congruenter intelligamus? Si enim dicamus eam cœpisse quando à Judæis apprehensus est Dominus; adhuc noctis primæ partes erant: si quando ad domum perductus est sacerdi Caiphæ, ubi & auditus est à principibus sacerdotum; adhuc gallus non cantaverat, quod ex Petri negatione colligimus, quæ cùm jam audiretur facta est: si autem quando Pilato traditus est; jam manè fuisse apertissimè scriptum est. Restat ergo ut intelligamus tunc cœpisse istam parasseven Paschæ, id est præparationem mortis Domini, quando responderunt omnes principes sacerdotum apud quos primò audiebatur, & dixerunt, *Reus est mortis;* quod apud Matthæum & Marcum invenitur: ut D recapitulando intelligantur de Petri negatione postea dixisse quod antea factum erat. Non enim absurdè conjicitur, tempore eo, quando, ut dixi, reum mortis pronuntiaverunt, horam nonam noctis esse potuisse: ex qua hora usque ad horam quæ sedit Pilatus pro tribunali, quasi hora sexta fuit, non diei, sed parasseves, id est præparationis immolationis Domini, quod verum Pascha est: ut plenâ sextâ ejusdem parasseves, quæ plena diei tertia occurrebat, Dominus suspenderetur in ligno. Sive ergo hoc potius intelligendum eligatur, sive Marcus tertiam horam recoluerit, eamque maximè ad condemnationem Judæorum in Domini crucifixione commemorare voluerit, qua intelliguntur clamare potuisse ut crucifigeretur, ut ipsos potius crucifixisse acciperemus, quam eos quorum manibus in ligno suspensus est; sicut ille Centurio magis accessit ad Dominum, quam illi amici quos misit; procul dubio quæstio soluta est de hora Dominicæ passionis, quæ maximè solet & contentiosorum concitare impudentiam, & infirmorum imperitiam perturbare.

*Matth. 8.
5.
Luca 7.
13.*

CAPUT XIV. 51. SEQUITUR Matthæus, & dicit: *Tunc crucifixi sunt cum eo duo latrones, unus à dextris, & unus à sinistris.* Et Marcus similiter & Lucas. Nec Johannes aliquam facit quæstionem, quamvis latrones eos non dixerit: ait enim, *Et cum eo alios duos, hinc & hinc, medium autem Jesum.* Eset autem contrarium, si cùm illi dixissent latrones, iste diceret innocentes.

CAPUT XV. 52. SEQUITUR Matthæus, & dicit: * *Prætercantes autem blasphemabant eum, moventes capita sua, & dicentes, Qui destruis templum, & in triplex illud reædificas, salva temetipsum; si Filius Dei es, descende de cruce.* Huic Marcus penè ad eadem verba consonat. Sequitur deinde Matthæus, &

*Luca 23.
33.*

Paschæ Judæorum, quod ab eodem sabbato jam A dicit: * *Similiter & principes sacerdotum illudentes cum eis scribis & senioribus dicebant, Alios salvos fecit, se ipsum non potest salvum facere: si rex Israël est, descendat nunc de cruce, & credimus ei: confidit in Deum,* v. 41. *liberet nunc eum si vult: dixit enim, quia Filius Dei sum.* Marcus & Lucas quamvis alia verba dicant, *Marcus 15.
Luca 23.33.* ad eamdem tamen sententiam concinunt, cùm alias prætermittit, quod aliis commemorat. De principibus enim sacerdotum quod insultaverint Dominino crucifixo pariter non tacent; quamvis senioris tacuit Marcus: Lucas autem quia principes dixit, nec addidit sacerdotum, magis nomine generali omnes primates complexus est, ut ibi possint intelligi & Scribæ & seniores.

B 53. SEQUITUR Matthæus, & dicit: *Id ipsum caput autem & latrones qui crucifixi erant cum eo, improrabant ei.* Nec Marcus discrepat, hoc idem dicens aliis verbis. Lucas autem potest putari repugnare, nisi genus locutionis satis usitatum non obliviscamur. Ait enim Lucas: * *Unus autem de iis qui pendebant latronibus blasphemabat cum dicens, Si tu es Christus, salvum fac temetipsum & nos.* Et sequitur idem ipse, atque ita contextit: * *Respondens autem v. 40. alter, increpabat illum, dicens, Neque tu times Deum, quod in eadem damnatione es: & nos quidem justè, v. 41. nam digna factis recipimus; hic verò nihil malum gessit.* * *Et dicebat ad Jesum, Domine memento mei cùm veneris in regnum tuum.* * *Et dixit illi Jesus, Amen dico tibi, hodie nunc eris in paradyso.* Quomodo ergo, sicut Matthæus dicit, *Latrones qui crucifixi erant cum eo, improperabant ei:* vel sicut Marcus dicit, *Et qui cum crucifixi erant, conviciabantur ei:* quandoquidem unus eorum conviciatus est, secundum Lucæ testimonium, alter & compescuit eum, & in Dominum credidit? nisi intelligamus Matthæum & Marcum breviter perstringentes hunc locum, pluralem numerum pro singulari posuisse: sicut in epistola ad Hebræos legimus pluraliter dictum, Clauerunt ora leonum; cùm solus Daniel significari intelligatur: & pluraliter dictum, *Secti sunt;* *ibidem 37.* E cùm de solo Iaia tradatur. In Psalmo etiam quod dictum est, Adstiterunt reges terræ, & principes *psal. 2. 2.* convenerunt in unum, &c. pluralem numerum pro singulari positum, in Actibus Apostolorum ex. *Act. 4. 26.* ponitur: nam reges propter Herodem, principes propter Pilatum intellexerunt, qui testimonium ejusdem Psalmi adhibuerunt. Sed quia & pagani solent calumniari Evangelio, videant quemadmodum locuti sint auctores eorum, Phædras, Medeas & Clytemnestras, cùm singulæ fuerint. Quid autem usitatus, verbi gratiâ, quam ut dicat aliquis, Et rustici mihi insultant: etiam si unus insultet? Tunc enim esset contrarium quod Lucas de uno manifestavit, si illi dixissent ambos latrones conviciatos Domino; ita enim non posset sub numero plurali unus intelligi: cùm verò dictum est, *latrones,* vel *qui cum eo crucifixi erant,* nec additum est ambo; non solum si ambo fecissent, posset hoc dici, sed etiam quia unus hoc fecit, potuit usitato locutionis modo per pluralem numerum significari.

G 54. SEQUITUR Matthæus, & dicit: *A sexta caput autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam.* Hoc & duo alii contestantur: addidit autem Lucas etiam unde factæ sunt tenebræ, id est solem obscuratum. Sequitur Matthæus: * *Et circa horam nonam clamavit Jesus* *Matth. 27.
44.* *voce magna dicens, Eli, Eli Lama sabathani:* hoc *v. 46.*

* Editi, Vah quæ. At veteres MSS. & textus Græc. carent particula, Vah.

XVII.
Potusaceti.
*Matth. 27.
46.*
*Marci 15.33.
Luce 23.44.*
*Matth. 27.
46.*

129 De consensu Evangelistarum, Liber III. 130

e<, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? A

*v. 47. * Quidam autem illic stantes & audientes dicebant,*

Marc. 15. Eliam vocat iste. Marcus penè ad eadem verba, ad

v. 34. & 35. eamdem tamen sententiam non penè, sed omnino

Matth. 27. consentit. Sequitur Matthæus: Et continuo currens

48. unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto, & im-

Marc. 25. posuit arundini, & dabat ei bibere. Sic & Marcus di-

36. cit: Currens autem unus, & implens spongiam aceto,

circumponensque calamo, potum dabat ei dicens, Sinite

videamus si veniat Elias ad deponendum eum. Quod

quidem de Elia, non ipsum qui obtulit spongiam B

Math. 27. cum aceto, sed ceteros dixisse Matthæus narravit:

49. ait enim, Ceteri vero dicebant, Sine videamus an ve-

niat Elias liberans eum: unde intelligimus & illum

& ceteros hoc dixisse. Lucas autem antequam de

latronis insultatione narraret, hoc de aceto ita

*commemoravit: * Illudebant autem ei & milites ac-*

*cedentes, & acetum offerentes illi, * & dicentes, Si tu*

** Superiori cap. 16. es rex Iudeorum, salvum te fac. Semel complecti*

voluit quod à militibus factum & dictum est. Ubi

moveare non debet, quod non unum eorum dixit

acetum obtulisse: genus enim locutionis tenuit, de

*quo supra * tractavimus, pluralem pro singulari-*

ponens. Hoc autem de aceto etiam Johannes com-

*memoravit, ubi ait: * Postea sciens Iesus quia jam*

omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura,

*v. 29. dixit, Sitio. * Vas autem positum erat aceto plenum:*

illi autem spongiam plenam aceto hyssopo circumponen-

tes obtulerunt ori ejus. Sed quod apud eumdem Jo-

hannem invenitur dixisse, Sitio, & quia vas ibi erat

aceto plenum, non mirum est si ceteri tacuerunt.

CAPUT XVIII. *SEQUITUR Matthæus: Iesus autem ite-*

Extremæ voces Do- militer: Iesus autem emissæ voce magna exspiravit.

Marc. 27. Lucas autem quid ipsa voce magna dixerit, decla-

50. ravit; dixit enim: Et clamans voce magna Iesus ait,

37. Marci 15. Pater in manus tuas commendō spiritum meum: &

Luce 23. hæc dicens exspiravit. Johannes vero sicut tacuit

46. illam vocem primam, Eli, Eli, quam Matthæus

& Marcus retulerunt; tacuit etiam istam quam

Lucas solus indicavit, illi autem duo nomine vocis

magnæ significaverunt, id est, Pater in manus tuas

commendo spiritum meum: quod eum voce magna

dixisse & ipse Lucas similiter adtestatus est, ut in-

telligeremus hanc fuisse vocem magnam, quam

Matthæus & Marcus commemoraverunt. Sed di-

xit Johannes quod nullus illorum trium, eum di-

30. xisse, Consummatum est, cùm acetum accepisset;

quod eum ante ipsam vocem magnam dixisse in-

telligimus. Hæc sunt enim verba Johannis: Cum

ergo accepisset Iesus acetum, dixit, Consummatum est;

& inclinato capite tradidit spiritum. Inter illud quod

ait, Consummatum est, & illud quod ait, & inclina-

to capite tradidit spiritum, emissæ est illa vox magna

quam tacuit iste, ceteri autem tres commemora-

verunt. Hoc enim appetet esse ordinis, ut antè

diceret, Consummatum est, cùm perfectum in illo

esset quod de illo prophetatum erat, & tamquam

ad hoc exspectaret, qui utique cùm vellet more-

retur, deinde commendans tradidit spiritum. Sed

quovis ordine quilibet arbitretur dici potuisse, hoc

magnopere cavendum est, ne cui videatur quis-

quam Evangelistarum alteri repugnare, si vel ta-

cuit quod alius dixit, vel dixit quod alius tacuit.

CAPUT XIX. *SEQUITUR Matthæus: Et ecce velum tem-*

Velum scissum est in duas partes, à summo usque deorsum.

Mat 27. 51. Et Marcus sic: Et velum templi scissum est in duo, à

Mat 27. 52. parsus usque deorsum. Lucas autem similiter hoc ait:

Tom. III. Pars II.

A Et velum templi scissum est medium: sed non eodem Luca 23.

ordine. Volens enim miraculum miraculo adjun-

45. gere, cùm dixisset, Sol obscuratus est, continuo sub-

jungendum existimavit, Et velum templi scissum est

medium: præoccupans videlicet quod exspirante

Domino factum est, ut deinde recapitulans exse-

queretur & de potu aceti, & de illa voce magna,

& de ipsa morte, quæ ante scissionem veli post te-

nebras facta intelliguntur. Matthæus enim, qui cùm

dixisset, Iesus autem iterum clamans voce magna emi-

sit spiritum, continuo subjecit, Et ecce velum templi

scissum est; satis expressit tunc esse scissum, cùm

Jesus emisisset spiritum. Si autem non addidisset,

Et ecce, sed simpliciter dixisset, Et velum templi

scissum est; incertum esset utrum ipse & Marcus hoc

recapitulando commemorassent, Lucas autem or-

dinem tenuisset; an Lucas recapitulasset quod illi

ordine posuissent.

*57. SEQUITUR Matthæus: * Et terra mota est, CAPUT*

X X.

Ceturio

miāns.

Matth. 27.

v. 52. v. 53.

& petræ scissæ sunt, & monumenta aperia sunt, &

multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt,

& exente de monumentis post resurrectionem ejus ve-

nerunt in sanctam civitatem, & apparuerunt multis.

Hæc quæ solus dixit, non est metuendum ne cui-

quam ceterorum repugnare videantur. Sequitur

*idem ipse: * Centurio autem & qui cum eo erant custo-*

v. 54. dientes Iesum, viso terræ motu & iis quæ fiebant, timue-

runt valde, dicentes, Verè Filius Dei erat iste. Marcus

sic: Videns autem Centurio, qui ex adverso stabat, Marci 15.

quia sic clamans exspirasset, ait, Verè homo hic Fi-

lius Dei erat. Lucas sic: Videns autem Centurio quod Luca 23.

factum fuerat, glorificavit Deum dicens, Verè hic homo

justus erat. Non est contrarium quod Matthæus vi-

so terræ motu dicit admiratum Centurionem, &

eos qui cum illo erant, cùm Lucas dicat hoc eum

admiratum, quod emissa illa vox exspirasset,

ostendens quæ in potestate habuerit quando mor-

reteret: in eo quippe quod idem Matthæus non

solum dixit, viso terræ motu, sed etiam addidit, &

iis quæ facta erant; integrum locum fuisse demon-

E stravit Lucæ, ut diceret Centurionem ipsam Do-

mini mortem fuisse miratum; quia & hæc inter illa

est, quæ tunc mirabiliter facta erant. Quamquam

& si Matthæus illud non addidisset, intelligendum

erat, cùm multa miranda facta fuerint, & omnia

Centurio & qui cum eo erant, mirari potuerint, libe-

rum fuisse narrantibus quid quisque illum miratum

commemorare voluisset: nec eos sibi repugnare,

cùm alius illud, alius illud diceret fuisse miratum;

quando omnia fuerat ille miratus. Quod autem

alius ait, Centurionem dixisse, Verè Filius Dei erat

iste, alius autem, Verè homo hic Filius Dei erat;

non movebit eum cui non exciderunt tam multa

superiùs similiter dicta & exposita: ad unam quip-

pe sententiam utraque verba concurrunt; nec

quod aliis tacuit, homo, alius dixit, ullo modo

contrarium est. Magis quod Lucas non ait, Cen-

turionem dixisse, Filius Dei erat, sed, justus erat:

potest putari diversum: sed vel utrumque dictum à

Centurione intelligere debemus, & aliud illos, aliud

istum commemorasse; vel fortasse Lucam exprime-

re voluisse sententiam Centurionis, quomodo di-

xerit Jesum Filium Dei. Fortè enim non eum Uni-

genitum æqualem Patri Centurio intellexerat, sed

ideo Filium Dei dixerat, quia justum crediderat,

sicut multi justi dicti sunt filii Dei. Quod autem

etiam ipse Lucas dixit, Videns autem Centurio quod

factum erat, in eo genere inclusit omnia, quæ in illa

hora mirabiliter facta erant, tamquam unum mirabile factum commemorans, cuius quasi membra & partes erant omnia illa miracula. Jam vero quod Matthaeus addidit, eos qui cum Centurione erant, alii autem hoc tacuerunt; cui non appareat ex notissima regula non esse contrarium, cum aliis dicit quod aliis tacet? Et quod Matthaeus dixit, timuerunt valde; Lucas autem non dixit timuit, sed glorificavit Deum; quis non eum intelligat timendo glorificasse?

C A P U T
X X I.
Mulieres adstantes cruci.
Matth. 27.
v. 55. & 56.
Marci 15.
v. 40.

58. **S E Q U I T U R** Matthaeus: * Erant autem ibi mulieres multæ à longè, quæ secutæ erant Iesum à Galilæa ministrantes ei, * inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi & Ioseph mater, & mater filiorum Zebedæi. Marcus sic: * Erant autem & mulieres de longè adspicientes inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris & Ioseph mater, &

v. 41. Salome, * & cum esset in Galilæa sequebantur eum, & ministrabant ei, & aliæ multæ quæ simul cum eo ascenderant Ierosolymam. Inter hos nihil video quod contrarium possit putari: quid enim interest ad veritatem, quod quasdam mulieres pariter, quasdam singuli nominaverunt? Lucas quoque ita narrationem contextit. Et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud, & videbant quæ siebant, percussientes pectora sua revertebantur. Stabant autem omnes noti ejus à longè, & mulieres quæ secutæ fuerant eum à Galilæa, hæc videntes. Unde superioribus duabus de mulierum præsentia satis consentit, quamvis nullam earum nominatim exprimat: de turba etiam quæ simul aderat, & videntes quæ siebant tundebant pectora sua, & revertebantur, consen-

tit Matthæo, quamvis seorsum adnexuerit, Centurio autem & qui cum eo erant: quapropter tantummodo de notis ejus qui stabant à longè solus inveniatur dixisse. Nam & Johannes commemoravit de præsentia seminarum antequam Dominus emisisset spiritum, ita narrans: * Stabant autem juxta crucem Iesu mater ejus, & soror matris ejus Maria Cleopha, & Maria Magdalene: * cum vidisset ergo Iesus matrem & discipulum stantem quem diligebat, dicit ma-

v. 27. tri sue, Mulier ecce filius tuus: * deinde dicit discipulo, Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. Qua in re nisi apertissimè Matthæus quoque & Marcus Mariam Magdalenen nominassent, possemus dicere, alias à longè, alias juxta crucem fuisse; nullus enim eorum præter Johannem matrem Domini commemoravit: nunc ergo quomodo intelligitur eadem Maria Magdalene, & à longè stetisse cum aliis mulieribus, sicut Matthæus & Marcus dicunt, & juxta crucem fuisse, sicut Johannes F dicit; nisi quia in tanto intervallo erant, ut & juxta dici possent, quia in conspectu ejus præstò aderant, & à longè in comparatione turbæ propinquius circumstantis cum Centurione & militibus. Possumus etiam intelligere, quod illæ quæ simul aderant cum matre Domini, postquam eam discipulo commendavit, abire jam cœperant, ut à densitate turbæ se exuerent, & cetera quæ facta sunt longius intuerentur; ut ceteri Evangelistæ qui post mortem Domini eas commemoraverunt, jam longè stantes commemorarent.

C A P U T
X X I.
Joseph pe-
tit corpus
Domini.
Matth. 27.
v. 47 & 48.
Marci 15.
v. 42.

59. **S E Q U I T U R** Matthæus: * Cum serò autem factum esset, venit quidam homo dives ab Arimathia nomine Ioseph, qui & ipse discipulus erat Iesu: * hic accessit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu: tunc Pilatus jussit reddi corpus. Marcus sic: * Et cum jam serò esset factum, quia erat parafœve, quod est ante sab-

A batum, * venit Ioseph ab Arimathia nobilis decurio, v. 43. qui & ipse erat exspectans regnum Dei; & audacter introiit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. * Pilatus autem mirabatur si jam obiisset: & accersito Centurione interrogavit eum si jam mortuus esset: * Et cum v. 44. cognovisset à Centurione, donavit corpus Ioseph. Lucas sic: * Et ecce vir nomine Ioseph, qui erat decurio, vir Luca 23. bonus & justus, * hic non consenserat consilio & acti- v. 50. bus eorum, ab Arimathia civitate Iudeæ, qui expe- v. 51. etabat & ipse regnum Dei; * hic accessit ad Pilatum, v. 52. & petiit corpus Iesu. Johannes autem postea quād narravit de cruribus fractis eorum, qui cum Domino crucifixi erant, & de latere Domini lanceā percusso: quod totum solus dixit, subiungit consentiens ceteris, ita narrans: Post hæc autem rogavit Iohann. 19. Pilatum Ioseph ab Arimathia, eo quod esset discipulus Iesu, occultus autem propter metum Iudeorum, ut tolleret corpus Iesu: & permisit Pilatus. Venit ergo, & tulit corpus Iesu. In hoc nihil exstat, in quo aliquis eorum alicui repugnare videatur. Sed aliquis forsitan querat, quomodo à semetipso Johannes ipse non discrepet, contestans cum ceteris quod Joseph petiverit corpus Iesu, & solus dicens quod occultus fuisset discipulus Domini propter metum Iudeorum: meritò enim movet, cur ille qui propter timorem occultus discipulus erat, ausus sit petere corpus ejus, quod nullus eorum qui eum palam sequebantur, auderet. Sed intelligendum est, istum fiduciâ dignitatis hoc fecisse, qua prædictus poterat familiariter intrare ad Pilatum. In extremo autem illo officio funeri exhibendo minus curasse de Iudeis, quamvis soleret in Domino audiendo eorum inimicitias devitare.

60. **S E Q U I T U R** Matthæus: * Et accepto corpore, C A P U T Joseph involvit illud in sindone munda, * & posuit illud in monumento suo novo, quod exciderat in petra: & advolvit saxum magnum ad ostium monumenti, & abiit. Marcus sic: Ioseph autem mercatus sindonem, v. 19 v. 60. & deponens eum involvit sindone, & posuit cum in mo- 46. numento quod erat excisum de petra, & advolvit lapidem ad ostium monumenti. Lucas sic: Et depositum Luca 23. involvit in sindone, & posuit eum in monumento exciso, 53. in quo nondum quisquam positus fuerat. Ex his tribus nulla quæstio dissensionis oriri potest: Johannes autem sepulturam Domini, non à solo Joseph, sed à Nicodemo quoque curatam fuisse commemorat. Consequenter enim à Nicodemo incipiens, ita narrat: * Venit autem & Nicodemus, qui venerat ad Ie- 10. sum nocte primùm, ferens mixturam myrræ & aloës v. 39. quasi libras centum. Deinde sequitur adjungens ipsum Joseph, & dicit: * Acceperunt ergo corpus Iesu, & v. 40. ligaverunt eum linteis cum aromatibus, sicut mos Iudeis est sepelire. * Erat autem in loco ubi crucifixus est v. 41. hortus, & in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam positus erat: * ibi ergo propter parasce. v. 42. ven Iudeorum, quia juxta erat monumentum, posuerunt Iesum. Neque hic aliquid repugnat rectè intelligentibus. Neque enim illi qui de Nicodemo tacuerunt, affirmaverunt à solo Joseph Dominum sepultum, quamvis solius commemorationem fecerint; aut quia illi una sindone à Joseph involutum dixerunt, propterea prohibuerunt intelligi & alia linteis potuisse afferri à Nicodemo & superaddi, ut verum narraret Johannes, quod non uno linteo, sed linteis involutus sit: quamvis & propter sudarium quod capiti adhibebatur, & institas quibus corpus totum alligatum est, quia omnia de lino erant, etiamsi una sindon ibi fuit, verissimè dici